
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 4
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 5.028 din 7 octombrie 2024
privind modificarea Ordinului ministrului sănătăţii nr. 3.120/2023   pentru aprobarea

segmentelor populaţionale care beneficiază de prescrierea, eliberarea şi decontarea în regim de
compensare a medicamentelor imunologice folosite pentru producerea imunităţii active sau
folosite pentru prevenirea unor boli transmisibile

EMITENT: Ministerul Sănătăţii
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1009 din 9 octombrie 2024

Data intrării în vigoare: 09 Octombrie 2024

Forma consolidată valabilă la data de 14 Octombrie 2024

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 09 Octombrie 2024 până la 14 Octombrie 2024
        Văzând Referatul de aprobare al Direcţiei generale asistenţă medicală şi sănătate publică
din cadrul Ministerului Sănătăţii nr. 5.028 R din 7.10.2024,
    în baza dispoziţiilor art. 242 alin. (7) din Legea nr. 95/2006   privind reforma în

domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
    în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind organizarea

şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
    ministrul sănătăţii emite următorul ordin:
    ART. I
    Ordinul ministrului sănătăţii nr. 3.120/2023  pentru aprobarea segmentelor populaţionale

care beneficiază de prescrierea, eliberarea şi decontarea în regim de compensare a
medicamentelor imunologice folosite pentru producerea imunităţii active sau folosite pentru
prevenirea unor boli transmisibile, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 832
din 15 septembrie 2023, se modifică după cum urmează:
    - La articolul 2, literele a) , b) , c) , e) , g)  şi h)  se modifică

şi vor avea următorul cuprins:
    "a) pentru vaccinarea împotriva gripei:
    1. copii cu vârsta ≥ 6 luni şi < 19 ani;
    2. gravide;
    3. persoane cu vârsta ≥ 19 ani şi < 65 de ani, aflate în una dintre următoarele situaţii:
    3.1. boli cardiovasculare cronice;
    3.2. boli respiratorii cronice;
    3.3. boli renale cronice;
    3.4. boli hepatice cronice;
    3.5. boli neurologice cronice;
    3.6. boli metabolice;
    3.7. boli oncologice;
    3.8. boli autoimune;
    3.9. malformaţii congenitale;
    3.10. obezitate;
    3.11. asplenie, pacient aflat în pregătire în vederea efectuării unei splenectomii;
    3.12. persoane cu infecţie HIV/SIDA;
    3.13. terapie imunosupresoare;
    3.14. transplant;
    3.15. imunosupresie congenitală;
    4. persoane cu vârsta de peste 65 de ani;
    5. personal de specialitate medico-sanitar şi auxiliar;
b) pentru vaccinarea împotriva infecţiei pneumococice:
    1. copiii cu vârsta < 19 ani, născuţi înainte de 1.10.2017;
    2. persoane cu vârsta ≥ 19 ani şi < 65 de ani, aflate în una dintre următoarele situaţii:
    2.1. persoane cu infecţie HIV/SIDA;
    2.2. asplenie;
    2.3. pacient aflat în pregătire în vederea efectuării splenectomiei;
    2.4. siclemie;
    2.5. boli respiratorii cronice;
    2.6. boli renale cronice;
    2.7. implant cohlear, displazii congenitale ale urechii interne;
    2.8. fistule de lichid cefalo-rahidian;
    2.9. boli oncologice;
    2.10. terapie imunosupresoare;
    2.11. transplant;
    2.12. imunosupresie congenitală;
    2.13. drenaj ventricular extern;
    2.14. diabet zaharat;
    2.15. boli cardiovasculare;
    2.16. hepatopatii cronice;
    2.17. leucemii, limfoame, mielom multiplu;



    3. persoane cu vârsta ≥ 65 de ani;
    4. personal de specialitate medico-sanitar şi auxiliar;
c) pentru vaccinarea împotriva infecţiei meningococice:
    1. persoane cu vârsta ≥ 6 săptămâni şi < 65 de ani, aflate în una dintre următoarele

situaţii:
    1.1. persoane cu infecţie HIV/SIDA;
    1.2. asplenie;
    1.3. pacient aflat în pregătire în vederea efectuării splenectomiei;
    1.4. siclemie;
    1.5. implant cohlear, displazii congenitale ale urechii interne;
    1.6. fistule de lichid cefalo-rahidian;
    1.7. boli oncologice;
    1.8. terapie imunosupresoare;
    1.9. transplant;
    1.10. imunosupresie;
    1.11. deficienţe persistente de componente ale complementului, pacienţi care primesc

recomandarea de tratament cu inhibitori de complement (anticorpi monoclonali umanizaţi), de
exemplu: pacienţii cu hemoglobinurie paroxistică nocturnă (HPN), sindrom hemolitic uremic atipic
(SHUa), miastenia gravis generalizată (MGg) şi tulburare din spectrul neuromielitei optice
(TSNMO);
    2. persoane cu vârsta ≥ 65 de ani;
    .............................................................................................
e) pentru vaccinarea împotriva difteriei, tetanosului şi pertusiss-ului (tusei convulsive):
    1. gravide: se recomandă vaccinarea cu vaccin combinat difteric-tetanic-pertussis acelular

- dTpa, adsorbit;
    2. rapel la fiecare 10 ani de la doza anterioară, pentru adulţi;
    3. persoane cu transplant medular/de celule stem hematopoetice;
    4. persoanele fără titru detectabil de anticorpi (IgG) anti-pertussis, aflate în anturajul

apropiat al pacienţilor cu transplant;
    .............................................................................................
g) pentru vaccinarea împotriva varicelei:
    - persoanele fără titru detectabil de anticorpi (IgG) anti virus varicelic, aflate în

anturajul apropiat al pacienţilor cu transplant de organe, ţesuturi sau celule de origine
umană;
h) pentru vaccinarea împotriva rujeolei-oreionului-rubeolei:
    1. persoane cu transplant medular;
    2. contacţii fără titru detectabil de anticorpi (IgG) anti virus rujeolos şi/sau anti virus

rubeolos şi/sau anti virus urlian ai persoanelor cu transplant de organe, ţesuturi sau celule de
origine umană."
    ART. II
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    Ministrul sănătăţii,
                    Alexandru Rafila
    Bucureşti, 7 octombrie 2024.
    Nr. 5.028.
    -----


